si affectu: Metus enim officium, non uotum extorterat, dolor intta se saltem libertam habebat sententiam. Hunc finem habuit Herodes.

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O L Y M I T A .
V R B I S H I S T O R I A E L I B E R S E C V N D U S .

Caput .I.

EPVLTO HERODE LIBERA , ut in defunctos solent, iudicia populi depromebantur: grauem fuisse illum & intolerabilem, iniusta imperia in ciues exercuisse, tyrannum non regem suorum, paricidam domesticum, expilatorem publici, nemini quicquam dereliquisse, tributis exhausta omnia, locupletatos alienigenas, Iudeos exinanitos, qui templo hostem induxerit, sacrata omnia sacrilegio contaminarit: beatos qui defecissent cum tormeta uiuentibus non decesserint: plura malorum Iudearum, post depulsam captiuitatem, in paucis annis sub Herodis imperio pertulisse, quam in ipsa captiuitate sub hoste barbaro sustinuerit, cum sibi Babyloniorum reges imperitarent, sub illis tolerabiliora exilia, q̄ sub Herode domesticum domiciliū: ab illis ad sua remissos, ab hoc fugatos: immixtorem Dario, Artaxerxe superbitem, Medis rapaciorē. Superasse finē malorum, ut si sibi exire liceret oīlio, ibi diē clauderet: sed ac cessisse ad seruitutis miseriā Archelaū spōtaneū successorē, q̄ & Herodē referret, & noua adderet: miserū hoc in regnis eē q̄ dñs eligere: miseriusq̄ inuitis, imponere. Solatiū seruitutis uideri, si ipsi sibi dñm eligant: eo q̄ fiat benignior, si deferat imperium: superbior, si usurpet. Longe itaq̄ Archelaum Herode intolerabiliorem futurum, cum iste a sumpserit regnum, ille acceperit. Ea non solum crebrō in Iudea confereban: uerum etiam Romae assistēte Archelao, perorantibus accusatoribus in os obiecta apud Cæsarem senatum: ubi de regno Archelai confirmando abrogandoq̄ diu decertatum. Deniq̄ cum in templo Apollinis, quod Cæsar condiderat, multisq̄ ornatibus uenustarāt, locus eē cognitioni datus, Salomes filius Antipatri, illa quæ supra diximus, & multa alia dicendi ualidius prosequebat: mirari se q̄ Archelaus quasi petendum à Cæsare regnum prætenderet, cum usurpatione temeraria iam dudum intra Iudeam inconsulto Cæsare regē exercuisset. Quid em̄ sella aurea, allatumq̄ diadema, nisi regni foret insignia? Quo spiritu præsumpsit sedere super thronum regium: de sublimi solio salutare plebem circunfusam, stipantibus armis militaribus, more quodam & usu imperatorum promidiā dema, quod Cæsarī iudicio reseruari oportuerat: non solum potestate Romani imperii, sed etiam pro iure testamenti: Herodem enim nec præripere potuisse Cæsari uel senatu, quod ipse uel à senatu accepisset, uel à Cæsare recepisset, & superiorē testamento expressisse satis ppter indicium voluntatis, quo Antipam succedere sibi in regnum sensu integro ac perpenso consilio declarauerit, & postremo omnia Cæsarī iudicio reseruasse, quis soluto iam corpe anxius supremo periculo, nec ullius iam sensus aut cōsiliī cōpax, dictauerit nō quod arbitrabat, sed quod ingerebat. Præceptorem igit̄ imperii de seipso p̄nuntiasse, qđ nō mereret tuo Cæsar iudicio in regnum substitui. Nam si meritorum suorum cōscius foret, petere potius q̄ usurpare maturauisset. Non petendo autē sed usurpando quæ in petitioē cōsisteret etiam in pecuniariis (negociis, nedum diuitiis). Deniq̄ Fabatū illum Romanæ rei moderatorē & intimū Cæsarī tibi cepi, & à Sylaō ingēti ambitus pecunia, ut ipugnarēt) præiudicare solere, ut p̄posteri litigatores cadat causa: hic uero nō pecuniarum quæstū in crimē uocari, sed imperii Romanī uiolatiū ius, reverētiā, despectā, spretam prātē, indignū aestimatū Romanæ curiæ senatiū qui soleret regnum dare atq; eripere, & cū Cæsare uetus cōferēdi imperii seruaret p̄rogatiuā. Quid factus eē cū regnare legitimate cōcepisset, q̄ ante regnum insolētissimus necasset plurimos: quia opē fessis rebus & tributorum alleuamentū poposcerant, remedū postulantibus belum

Liberā in de
functū He
rodē uulgā
iudicia,

Aduersus Ax
chelauū mul
ta cōgerunt.

Alij codices
Antipatru.

Hec quæ pa
renthesi in
clusa uides, i
scriptis codi
cibus nō ha
bentur

Ium irrogatum, interfecta nouem milia Iudeorū in ipsa uenerabili apud suos paschā ce
 lebritate, pro pecudibus homines immolatos, sacratōrū qui ad templi festa conuenerant
 sanguinem fusum, spectaculum miserabile si quis cæsorū stragēm recenseat, Babylonios
 reuertisse arbitraref, quanto crudelius à ciue commissa, quæ in hoste barbaro plena ini-
 manis sauitia atq; impietatis æstimarenf. Hanc sportulam ciuib⁹ datam, hoc sacrificio
 Archelaum regnī sui primordio cōmendauisse. Debere misereri Cæsarem, senatumq;
 reliquias Iudeas, quæ quondam liberis fulta populis seruitutem optaret, si modo tole-
 rabilem liceret perpeti sub rege iusto, longe illum abesse a iure imperitandi. Siquidem
 apud Iudeos nulli regnum cōpetere: nisi ei qui esset ex generatione Iudea, sicut lex di-
 ceret. At uero istum Idumæum genere, quem nulla prosapia regalis origo cōtingeret,
 irrepsisse in honorē indebitū. Siquidē cū Antipater sibi atq; Archelao fuerit ausus, pra-
 stans diuitiis: cæterisq; artibus potens, & maxime Romanorū amicitia, Cæsariq; senio-
 ri bello pbatus: cum posset sibi regnum asciscere, nunq; tñ affectauerit, quinetiam defen-
 dere aliis maluerit q; sibi parare, meritoq; illū habitū ut parentē optimū, qui Iudeam in
 libertatē uindicauerit uulneribus suis, nec in seruitutē deduxerit Herodē Antonii testi-
 monio, qui paternus sibi hospes fuisset in regnū aspirauisse; ex illo Iudeorū res imminu-
 tas, egisse ut hostē, non ut rectorem. Cum igit̄ ipse etiam adulter regni fuerit, quo mo-
 do potuisse ab eo legitimū regem creat̄ non dep̄cari tñ quo minus sub regno sint, se
 potius sub Romano agere, cuius sibi gratiam iam inde a Machabæis partam, tantam per
 usurpationē regni postea degenerauerunt, ut multo inferiores sint his aduersum quos
 Romanam petierūt societatē. Deniq; orare sese, ut eadē conditiōe Iudea, qua Syria præ-
 fidiale iudicii à uobis adipisc̄t, quo deuotionis nostræ detur experimentū, utrum qui
 seditionis ac rebelles uocamus, possimus moderatis iudicibus obtemperare. Aduersus ea
 Nicolaus pro Archelao respondens, inquietissimam nationē insolentiā suā afferuit pœ-
 nas dedisse, ne hinc potissimum Archelaus inuidia inexcusabilis criminis accerteretur,
 si per seditionem pacē turbarent, atq; à Romanorū societate animis atq; armis discede-
 rent: de testamenti aut̄ prælatiōe quis dubitaret, cū & posterius p̄ferri soleat superioribus,
 & hoc multo ualidius cæteris uideri debeat, in quo Cæsari confirmandi regalis iudicii
 seruata sit prærogatiua: quo cumulata potius q; imminuta Romani nominis reuerentia
 fit, si & à uobis Cæsar non præripiaſ regibus, qd priuat̄ licet, ut eoꝝ ualeant testamen-
 ta, & quē potissimum sibi cupiant succedere ultimo scribant stilo, atq; ab illis iteꝝ ea uo-
 bis honorificētia reserueſ, ut cōfirmatio iudicii à uobis petaſ, et is succedat, quē p̄ ele-
 gerit, uos pbaueritis. Quando igit̄ magis sapuit Herodes cum tibi Cæsar seruauerit p̄-
 rogatiuam, an qñ præteriuit? Vbi Antipas substituiſ, Cæſar p̄terif: Vbi Archelaus sub-
 togat, Cæſar ascisc̄t: fine firmamento nulla res stabilis. Diuino itaq; iudicio ubi iustitia
 deerat, uel simulationi, uel uoluntati firmamentū defuit. Vbi aut̄ æquitas examini sup-
 petebat: robur quæsumum ut iudicium confirmareſ. Considera igit̄ utrum fecerit iniu-
 tiam qui te elegit, aut si rescindi debeat, quod te arbitrio fanciendū reliquit rex omnīū
 dñi: cui iure etiam reges cedunt potestate. Qui em̄ sciuit quē elegerit ad confirmādū,
 sciuit utiq; quē eligeret ad imperandū, nec in successore falli potuit, qui non est falsus in
 confirmatore. Nam qui arbitrum constituit te, cognouit utiq; talem successorē sibi con-
 stituendū, qui tibi quē constitueres non displiceret. Auditis partibus Cæſar sn̄iam di-
 stulit: deinde collato cū senatu consilio, Archelaum genti p̄posuit, ut fungereſ rectoris
 munere, non regnī honore. Spopōdit tñ & regnū datur, si se ita gereret, ut pbaretur.
 Iam em̄ tentamenta dissensionis Israēlitici populi nuntiabant. Tetrarchas duos consti-
 tuit Herodis filios, Philippum & Antipam: qui cum Archelao de regno certauerat,
 Herodis sorori cui nomen Salome delegatum seruauit: etiam alia ipſe adiunxit. Dua-
 bus quoq; filiabus Herodis mille talenta quæ sibi relicta erant dispertienda arbitratus:
 addidit etiam alia sexcenta milia, & ea Pheroræ liberis sociari censuit.